[image: image3.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO:  Encaminha Minuta de projeto de lei ao prefeito Municipal e a Secretaria competente, que estabelece que Hospitais e maternidades, ofereçam aos Pais de Recém-nascido Treinamento para socorro em caso de engasgamento e prevenção de morte súbita.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____
                              PRESIDENTE DA MESA

                                               REQUERIMENTO N°        DE 2017.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES
                                   Encaminho ao prefeito Carlos Nelson Bueno junto a Secretaria de competente, na forma regimental de estilo, após o Douto Plenário, Minuta de Projeto de Lei, que estabelece que Hospitais e maternidades, ofereçam aos Pais de Recém-nascido Treinamento para socorro em caso de engasgamento e prevenção de morte súbita e dá outras providencias.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli”, aos 08 de novembro de 2017.
VEREADOR ANDRÉ ALBEJANTE MAZON

 PTB – Partido Trabalhista Brasileiro[image: image1.jpg]

MINUTA DE PROJETO DE LEI
Autorizo o Executivo Municipal que estabelece que Hospitais e maternidades, ofereçam aos Pais de Recém-nascido Treinamento para socorro em caso de engasgamento e prevenção de morte súbita e dá outras providencias.
Art. 1º - Estabelece que os hospitais e maternidades, no âmbito do Município de Mogi Mirim SP, oferecerão aos pais de recém-nascidos e ou responsáveis, treinamento para primeiros socorros em caso de engasgamento, aspiração de corpo estranho e prevenção de morte súbita.

§. 1º O treinamento será ministrado antes da alta do recém-nascido.
§. 2º - Fica facultativo aos pais a adesão ou não ao treinamento oferecido pelos hospitais e maternidades.

Art. 2º - Os hospitais e maternidades deverão fixar, em local visível, cópia da presente Lei para que todos os pais dos recém-nascido tomem conhecimento do treinamento oferecido.
Art. 3º - Os hospitais e maternidades terão o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação desta Lei, para se adequarem as normas vigentes.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

VEREADOR ANDRÉ ALBEJANTE MAZON

 PTB – Partido Trabalhista Brasileiro[image: image2.jpg]

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image3.png]